АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31 июля 2023 г.                                  №__694
                                                                                                                                        Экз. №_______

р.п. Карсун

О спасательных службах гражданской обороны муниципального

образования «Карсунский район» Ульяновской области

Во исполнение постановления администрации муниципального образо-

вания «Карсунский район» Ульяновской области от 01.04.2022 № 239 «О со-

здании на территории муниципального образования «Карсунский район» Уль-

яновской области сил гражданской обороны и поддержании их в готовности к

действиям»,  на основании статей 13, 41, 43 Устава муниципального образова-

ния «Карсунский район», администрация п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Положение о спасательных службах гражданской обороны

муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области (при-

ложение № 1).

2. Определить начальников спасательных служб гражданской обороны

муниципального образования Карсунский район «Ульяновской области»  (при-

ложение № 2).

3. Начальникам спасательных служб гражданской обороны муниципаль-

ного образования «Карсунский район» Ульяновской области обеспечить готов-

ность спасательных служб гражданской обороны к действиям по предназначе-

нию.

4. Признать утратившим силу постановление администрации  муниципально-

го образования «Карсунский район» Ульяновской области от 06.04.2022 № 252 «О

спасательных службах гражданской обороны муниципального образования «Кар-

сунский район» Ульяновской области».

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после

дня его обнародования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-

бой.

Глава администрации района                                                                  В.Б.Чубаров

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации

муниципального образования

«Карсунский район»

Ульяновской области

      31 июля 2023 г. № 694

ПОЛОЖЕНИЕ

о спасательных службах гражданской обороны

муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано на основе Федерального закона от

12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне».

1.2. Спасательные службы гражданской обороны муниципального обра-

зования «Карсунский район» Ульяновской области (далее – Спасательные

службы) – составляющая сил гражданской обороны, создаваемых на террито-

рии муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области,

предназначенных для  выполнения  мероприятий по  гражданской обороне,

обеспечения проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ

(далее - АСДНР) в случае возникновения опасностей для населения, первооче-

редного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах

или вследствие этих конфликтов, а также при  чрезвычайных ситуациях при-

родного и техногенного характера, иных специальных  мероприятиях в области

гражданской обороны.

1.3. В муниципальном образовании «Карсунский район» Ульяновской об-

ласти  создаются и функционируют следующие Спасательные службы: автомо-

бильная, коммунально-техническая, медицинская, торговли и питания.

1.4. Начальники и личный состав Спасательных служб в своей деятельно-

сти руководствуются Конституцией Российской Федерации, законодательством

Российской Федерации,  в том числе нормативными актами Министерства Рос-

сийской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям

и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее – МЧС России), законо-

дательством Ульяновской области, Уставом муниципального образования

«Карсунский район» Ульяновской области, а также настоящим Положением.

2. Общие и особые задачи Спасательных служб

 2.1. Общие задачи Спасательных служб:

 организация планирования и выполнения специальных мероприятий по

гражданской обороне в соответствии с поставленными перед Спасательными

службами задачами;

2

подготовка состава штабов и нештатных формирований по обеспечению

выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее – нештатные форми-

рования), входящих в состав Спасательных служб;

проверка обеспечения нештатных формирований, входящих в состав

Спасательных служб специальной техникой, оборудованием, снаряжением, ин-

струментами и материалами;

управление подчинѐнными штабами и силами Спасательных служб, рас-

средоточением сил и средств в районе проведения АСДНР;

управление эвакуационными мероприятиями и мероприятиями по повы-

шению устойчивости функционирования организаций, на базе которых созданы

Спасательные службы;

организация взаимодействия со структурным подразделением органа

местного самоуправления, уполномоченного на решение задач в области граж-

данской обороны, другими Спасательными службами, спасательными воин-

скими формированиями, привлекаемыми для выполнения задач по гражданской

обороне в муниципальном образовании «Карсунский район» Ульяновской об-

ласти;

ведение учѐта сил и средств, входящих в состав Спасательных служб;

обеспечение поддержания в готовности пунктов управления Спасатель-

ных служб;

оценка обстановки последствий военных конфликтов, их влияния на вы-

полнение задач Спасательных служб и организацию ими первоочередного жиз-

необеспечения пострадавшего населения.

2.2. Особые задачи Спасательных служб:

2.2.1. Автомобильной – организация и проведение мероприятий по пере-

возке внутри безопасных районов эвакуируемого населения, прибывшего из

зон возможных опасностей, подвозу сил и средств гражданской обороны в рай-

он проведения АСДНР, а также их эвакуации из районов ведения работ, подвоз

необходимых запасов в район их использования по решению руководителя

гражданской обороной в Ульяновской области.

2.2.2. Коммунально-технической – организация и осуществление меро-

приятий по повышению устойчивости функционирования объектов комму-

нального хозяйства, энергоснабжения и ликвидация аварий на этих объектах,

защита источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, обес-

печение электроэнергией действий сил гражданской обороны при проведении

АСДНР, в том числе от автономных источников энергии, обеспечение водой

населения и сил гражданской обороны, проведение мероприятий по срочному

захоронению трупов в военное время.

2.2.3. Медицинской – организация и проведение комплекса лечебно-

эвакуационных, санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприя-

тий, направленных на сохранение жизни и здоровья населения, личного состава

сил гражданской обороны, своевременное оказание медицинской помощи по-

страдавшим  при стихийных бедствиях, авариях, катастрофах, эпидемиях, ло-

кальных вооружѐнных конфликтах, террористических актах, при военных кон-

фликтах или вследствие этих конфликтов в целях возвращения их к трудовой

деятельности, снижения инвалидности и смертности, подготовки для этих це-

3

лей необходимых сил и средств, привлекаемых в ходе проведения неотложных

работ при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также в слу-

чае привлечения Службы для ликвидации медико-санитарных последствий

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2.2.4. Торговли и питания – организация и проведение мероприятий по

защите запасов продовольствия и промышленных товаров, хранящихся в тор-

говых точках; обеспечение питанием сил гражданской обороны, участвующих в

АСДНР и пострадавшего населения, а также обеспечение пострадавшего насе-

ления предметами первой необходимости.

3. Состав Спасательных служб

3.1. В состав Спасательной службы входят:

начальник Спасательной службы;

штаб Спасательной службы;

силы спасательной службы.

3.2. Начальниками Спасательных служб являются – руководители струк-

турных подразделений  администрации муниципального образования  «Карсун-

ский район» Ульяновской области (соответствующего профиля),  либо руково-

дители организаций (соответствующего профиля) (по согласованию), назнача-

емые на должности начальников Спасательных служб настоящим постановле-

нием.

3.3. Начальники штабов Спасательных служб  являются заместителями

начальников Спасательных служб.

3.4. Решением начальника Спасательной службы и его начальника штаба

в состав штабов Спасательных служб включаются соответствующие должност-

ные лица администрации муниципального образования «Карсунский район»

Ульяновской области и должностные лица организаций, на базе которых  со-

здаются силы Спасательных служб.

4. Управление спасательными службами и организационно-

распорядительные документы Спасательных служб

4.1. Управление Спасательными службами заключается в осуществлении

постоянного руководства со стороны соответствующих начальников Спаса-

тельных служб по поддержанию их сил  в постоянной готовности к выполне-

нию поставленных перед ними задач.

4.2. Основой управления Спасательными службами являются решения

руководителя гражданской обороны на территории муниципального образова-

ния «Карсунский район» Ульяновской области и начальников Спасательных

служб на проведение мероприятий по гражданской обороне, а также планы

обеспечения мероприятий по гражданской обороне Спасательных служб, планы

обеспечения действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуа-

ций природного и техногенного характера Спасательных служб.

4.3. Решение начальника Спасательной службы оформляется штабом

Спасательной службы на рабочей карте с пояснительной запиской.

4

В решении начальника Спасательной службы определяются:

замысел действий по проведению специальных мероприятий по граждан-

ской обороне;

задачи, поставленные перед силами Спасательной службы;

основные вопросы взаимодействия с другими Спасательными службами;

организация управления Спасательной службой.

4.4. На основе решения начальника Спасательной службы и под его непо-

средственным руководством штабом Спасательной службы заблаговременно в

мирное время разрабатывается план обеспечения мероприятий по гражданской

обороне Спасательной службой, а также план обеспечения действий Спаса-

тельной службой по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера.

4.5. Планы обеспечения мероприятий по гражданской обороне, а также

планы обеспечения действий Спасательных служб по предупреждению и лик-

видации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера вводят-

ся в действие решением руководителя гражданской обороны на территории му-

ниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области.

5. Полномочия начальников Спасательных служб и штабов

5.1. На начальников Спасательных служб возлагается:

руководство разработкой планов обеспечения мероприятий по граждан-

ской обороне, планов обеспечения действий по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, других доку-

ментов Спасательной службы, рекомендованных к разработке МЧС России;

организация деятельности по созданию штабов и сил, входящих в состав

Спасательных служб на военное время;

организация и контроль за подготовкой штабов, сил организаций и не-

штатных формирований, входящих в состав Спасательных служб, к работе в

условиях военного времени;

организация создания и контроль за поддержанием в готовности пунктов

управления Спасательных служб;

руководство и контроль за специальной подготовкой личного состава

штаба и нештатных формирований, входящих в состав Спасательных служб в

области гражданской обороны и к действиям в чрезвычайных ситуациях;

организация разработки предложений руководителю гражданской оборо-

ны муниципального образования «Карсунского района» Ульяновской области

для принятия решений о проведении неотложных работ и выполнение других

мероприятий по гражданской обороне; руководство рассредоточением сил и

средств, входящих в состав Спасательных служб, а также их размещением и

порядком функционирования в военное время;

управление силами и средствами Спасательных служб при проведении

ими неотложных работ в случае возникновения опасностей для населения при

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычай-

ных ситуациях природного и техногенного характера;

организация и поддержание взаимодействия с другими Спасательными

5

службами при выполнении совместных задач.

5.2. На штабы Спасательных служб возлагается:

разработка планов обеспечения мероприятий по гражданской обороне,

планов обеспечения действий Спасательных служб по предупреждению и лик-

видации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, их

своевременное уточнение (корректировка), а также разработка других докумен-

тов, рекомендуемых МЧС России;

подготовка штабов, сил организаций и нештатных формирований, входя-

щих в состав Спасательных служб к действиям при военных конфликтах или

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного

и техногенного характера;

обеспечение поддержания в готовности пунктов управления Спасатель-

ных служб;

организация специальной подготовки личного состава штаба и нештат-

ных формирований, входящих в состав Спасательных служб в целях решения

задач в области гражданской обороны;

контроль за обстановкой в районе дислокации штаба и сил, входящих в

состав Спасательных служб и доведение информации о возникших опасностях

в военное время до органов, осуществляющих управление гражданской оборо-

ной;

непрерывное управление силами и средствами;

обеспечение взаимодействия с органом, осуществляющим управление

гражданской обороной органа местного самоуправления, другими Спасатель-

ными службами, спасательными воинскими формированиями, привлекаемыми

для выполнения задач по гражданской обороне на территории муниципального

образования «Карсунский район» Ульяновской области;

учѐт укомплектованности Спасательных служб личным составом, осна-

щѐнности техникой и другим имуществом;

организация вывода сил и средств Спасательных служб в безопасные

районы,  участие   в создании группировки сил гражданской обороны для про-

ведения неотложных работ.

6. Порядок оснащения нештатных формирований специальной техникой,

оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами, их финансовое

обеспечение

Порядок оснащения нештатных формирований специальной техникой,

оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами определѐн прика-

зом МЧС России от 18.12.2014 № 701 «Об утверждении Типового порядка со-

здания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по

гражданской обороне».

                          _____________________

                                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению администрации

муниципального образования

«Карсунский район»

Ульяновской области

    от 31 июля 2023 г. № 694

НАЧАЛЬНИКИ

спасательных служб гражданской обороны

муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области

№

п/п

Наименование

спасательной службы
Начальник спасательной службы

1. Автомобильная Генеральный директор открытого акционерно-

го общества «Карсунское автотранспортное

предприятие» (по согласованию)

2. Коммунально-

техническая

Начальник отдела ТЭР и ЖКХ администрации

муниципального образования «Карсунский

район» Ульяновской области

3. Медицинская Главный врач государственного учреждения

здравоохранения «Карсунская районная боль-

ница имени врача В.И.Фиошина» (по согласо-

ванию)

4. Торговли и питания Председатель Совета Карсунского райпо (по
согласованию)

Примечание: начальник спасательной службы гражданской обороны своим решением

назначает начальника штаба спасательной службы гражданской обороны.

_______________

	C:\Users\Zaznoba\Desktop\постановление\О спасательных службах гражданской обороны 2023.doc
	C:\Users\Zaznoba\Desktop\постановление\прил 1.doc
	C:\Users\Zaznoba\Desktop\постановление\прил 2.doc